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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

В настоящее время хроническая обструктивная болезнь легких (ХОБЛ)

является глобальной проблемой. Отмечается рост показателей заболеваемости

населения хроническими заболеваниями легких. ХОБЛ имеет важное социально-

экономическое значение для общества и государства, прогрессирующее течение

заболевания ежегодно приводит к развитию новых случаев инвалидности и

преждевременной смертности [19, 74].

По результатам исследования GARD, которое было проведено в России по

инициативе Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ), распространенность

ХОБЛ среди лиц с респираторными симптомами составила 21.8%, а среди общей

популяции − 15.3% или 21 986 100 человек. Полученный результат более чем в

9,3 раза больше статистических данных - 1,6 % (2 355 275,6 человек) [24, 44].

По данным анализа «Общая заболеваемость населения старше

трудоспособного возраста по России в 2019 году» МЗ РФ ХОБЛ зарегистрирована

у 1,2% женщин старше 55 лет и мужчин старше 60 лет, показатель «хронический

бронхит неуточненный и эмфизема» составил 2,1% [5].

На сегодняшний день выявляемость ХОБЛ на ранних стадиях в Российской

Федерации остается низкой в связи с отсутствием четких алгоритмов оценки

рисков развития ХОБЛ и скрининговых программ диагностики заболевания. По

данным журнала Lancet опубликованные данные в 2020 г. «Глобальное бремя 369

болезней и травм в 204 странах и территориях 1990-2019» ХОБЛ является 6-й

лидирующей причиной смертности в мире среди всех возрастных групп и 4-й

причиной в возрастной группе от 50 до 74 лет, ежегодно от ХОБЛ умирает около

2.8 млн человек, что составляет 4.8% всех причин смерти [69, 76].

Известно, что около 50-80% больных с ХОБЛ умирают от респираторных

причин - во время обострений ХОБЛ или от опухолей легких, от 20 % до 28 %

больных ХОБЛ умирают от сердечно-сосудистых причин. Не вызывает сомнения,
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что коморбидные состояния увеличивают риски неблагоприятных исходов ХОБЛ

[4, 19].

Вопросам ранней диагностики ХОБЛ и обсуждению проблемы снижения

смертности у больных ХОБЛ посвящены работы отечественных и зарубежных

авторов [4, 13, 44, 56, 57, 76, 79, 107, 110]. Однако в России данные исследования

не носили углубленного характера и не содержат обоснованный алгоритма ранней

диагностики ХОБЛ на амбулаторном этапе с выделением групп пациентов,

нуждающихся в дополнительном обследовании. Также в отечественной литературе

отсутствуют данные, обосновывающие подходы к стратификации сердечно-

сосудистого риска (ССР) у больных ХОБЛ и внедрению ранних профилактических

стратегий.

В связи с увеличением распространенности ХОБЛ и отсутствием четко

сформулированной методологии оценки рисков и выявления заболевания

особо актуальным является вопрос о необходимости введения обязательных

методов стратификации рисков и ранней диагностики ХОБЛ, учитывая высокую

смертность и частоту коморбидной патологии у больных ХОБЛ (сердечно-

сосудистые заболевания, метаболические расстройства, остеопороз). Раннее

выявление, адекватное ведение больных ХОБЛ на этапах диспансерного

наблюдения приведет к замедлению прогрессирования заболевания, улучшению

качества жизни пациентов, уменьшению госпитализаций по поводу обострений

ХОБЛ, снижению смертности. В связи с этим необходимо разработать программы

скрининга для ранней диагностики ХОБЛ и оптимизации диспансерного

наблюдения.

Цель исследования

Разработать методологию выявления риска развития ХОБЛ и алгоритм

диагностики ХОБЛ в амбулаторно-поликлинической практике, оценить структуру

факторов сердечно-сосудистого риска и коморбидной патологии у пациентов с

впервые выявленной ХОБЛ.
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Задачи исследования

1. Оценить распространенность и выявляемость ХОБЛ при проведении

активного скрининга в амбулаторно-поликлинических условиях.

2. Изучить эффективность определения риска развития ХОБЛ с помощью

различных методов (шкалы и опросники).

3. Изучить распространенность сердечно-сосудистых заболеваний и

другой коморбидной патологии у больных ХОБЛ в сравнении с

контрольной группой с коррекцией по полу и возрасту.

4. Провести стратификацию сердечно-сосудистого риска у больных

ХОБЛ в сравнении с контрольной группой и определить особенности

его коррекции.

5. Сформулировать предложения по совершенствованию выявления

ХОБЛ в амбулаторно-поликлинических условиях для внедрения в

реальную медицинскую практику.

Научная новизна

Впервые разработан алгоритм диагностики ХОБЛ в амбулаторно-

поликлинической практике, основанный на ранней скрининговой оценке

стандартных шкал и установлены пороговое значение опросников - САТ-теста 7,5

баллов, вопросника CDQ (COPD diagnostic questionnaire) - 10,5 баллов, что является

основанием для выделения пациентов высокого риска развития ХОБЛ и

дальнейшего их направления для проведения диагностической спирометрии.

У лиц с впервые диагностированной ХОБЛ проведена комплексная оценка

сердечно-сосудистого риска с помощью различных шкал и получены показатели

по шкале SCORE 7,1, шкале Рейнольдса 17,4 баллов, указывающие на высокий

сердечно-сосудистый риск. Изучена распространенность коморбидной патологии

у больных ХОБЛ при использовании индекса Charlson (от 2,51 до 5,1 баллов),

проанализирована эффективность применяемых профилактических стратегий.
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Впервые осуществлен комплексный сравнительный корреляционный анализ

взаимосвязи клинических и функциональных показателей у больных ХОБЛ и

выявлены высокие корреляционные связи между основными клиническими

симптомами по опроснику САТ-теста с ОФВ1 (r= - 0,839), по вопроснику CDQ с

ОФВ1 (r= - 0,658), по индексу коморбидности Charlson и ОФВ1 (r= -0,502).

Теоретическая и практическая значимость работы

Применение опросника (САТ) для оценки влияния ХОБЛ на жизнь пациента,

вопросника (CDQ) для диагностики ХОБЛ позволит оценить встречаемость

ключевых респираторных симптомов в разных возрастных и социальных группах,

определить группы лиц с высоким риском развития заболевания, а также лиц,

которым необходимо дальнейшее углубленное обследование для диагностики

ХОБЛ. Предложенный алгоритм ранней диагностики ХОБЛ будет способствовать

повышению выявляемости ХОБЛ в амбулаторной практике, приведет к внедрению

ранних терапевтических, профилактических стратегий, снижению темпов

прогрессирования болезни и улучшению прогноза у этой категории пациентов.

Методология и методы исследования

Диссертационное исследование выполнено в несколько этапов. На первом

этапе изучалась отечественная и зарубежная литература, посвященная данной

проблематике. Всего было проанализировано 161 источников, из них

отечественных – 24, зарубежных – 137.

На втором этапе были обследованы 972 человека прикрепленного

контингента амбулаторного учреждения ведомственного подчинения без диагноза

ХОБЛ в период с 03.2018 по 10.2018 года, участвующих в первичном скрининге к

общепринятому алгоритму обследования (физикальное, лабораторно-

инструментальное обследование) дополнительно было включено использование

диагностической спирометрии с проведением бронходилятационного теста с
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короткодействующим β2 агонистом (сальбутамолом 400 мкг через дозированный

аэрозольный ингалятор), в ходе которого была выявлена группа в количестве 41

пациента с впервые установленным диагнозом ХОБЛ. В исследование также была

включена контрольная группа (пациенты сопоставимые по полу, возрасту, индексу

пачко-лет, но не страдающие ХОБЛ по инструментальным данным) – 41 человек.

На третьем этапе диссертационного исследования был проведен

комплексный статистический анализ полученных данных общеклинического,

лабораторного, данных диагностической спирометрии.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Для ранней диагностики ХОБЛ в рутинной клинической практике

целесообразно использовать CAT-тест и CDQ-опросник для

определения группы пациентов с риском развития ХОБЛ,

нуждающихся в проведении спирометрии. Значение САТ-теста 7,5

баллов и/или опросника CDQ (COPD diagnostic questionnaire) 10,5

баллов является показанием для проведения дальнейшего

обследования с целью диагностики ХОБЛ.

2. ХОБЛ – состояние высокого сердечно-сосудистого риска, однако это

заболевание не включено в существующие шкалы оценки сердечно-

сосудистого риска. В рутинной клинической практике целесообразно

определять сердечно-сосудистый риск с помощью различных шкал

(SCORE, Рейнольдс) для раннего внедрения профилактических

стратегий у больных ХОБЛ.

Степень достоверности полученных данных и апробация результатов

Основные положения диссертации доложены на XLIII Итоговой научной

конференции общества молодых учёных МГМСУ им. А.И. Евдокимова.
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Апробация диссертации состоялась на совместном заседании кафедры

поликлинической терапии, кафедры пульмонологии и фтизиатрии, кафедры

паллиативной медицины ФГБОУ ВО «Московский государственный медико-

стоматологический университет им. А.И. Евдокимова» Минздрава Российской

Федерации (протокол № 9 от 20 апреля 2022 года).

Публикации

По теме диссертации общее количество публикаций 8 научных работ, в том

числе 5 статей в журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных

журналов и изданий рекомендуемых ВАК Минобрнауки Российской Федерации.

Личный вклад диссертанта

Автором самостоятельно проведено планирование работы, поиск и анализ

отечественных и зарубежных источников по изучаемой проблеме.

Весь материал, представленный в диссертационной работе, собран,

обработан, проанализирован и интерпретирован автором лично.

Структура и объем диссертации

Диссертация изложена на 105 страницах машинописного текста. Состоит из

введения, пяти глав, включающих обзор литературы, материалы и методы

исследования, собственные результаты, обсуждение полученных результатов,

выводы, практические рекомендации и список использованной литературы,

включающий 161 источник, из них 24 отечественных и 137 иностранных авторов.

Работа иллюстрирована 11 рисунками, 18 таблицами и 3 клиническими примерами.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 ХОБЛ – медико-социальная проблема

По данным ВОЗ в 2016 г. распространенность больных с ХОБЛ во всем мире

составляла около 251 млн. случаев [74]. Результаты анализа глобального бремени

болезней во всем мире, опубликованного в журнале Lancet, показали, что в 2015

году распространенность ХОБЛ составляла около 174 млн человек [67].

Продолжает неуклонно расти смертность от ХОБЛ, по данным ВОЗ, в проведенном

анализе, опубликованном в 2020 году, смертность от 369 заболеваний и травм во

всех возрастных группах в период с 1990 г по 2019 год ХОБЛ поднялась с 11-го

места на 6-ое в списке причин смертности [68]. По имеющимся данным в год от

ХОБЛ умирает около 3 миллионов человек, что составляет около 6 % от смертности

во всем мире [73]. Официальные эпидемиологические данные распространенности

ХОБЛ отличаются вариабельностью в мире. В странах Европы - 7,4 %, в США - 4,6

%, в странах Юго-Восточной Азии – 11,4 %, в Индии 7,4 %, в Бразилии 17 %, в

Чили свыше 20 %, в Российской Федерации по различным регистрам данный

показатель варьирует от 1,2 % – до 1,6 % [5, 24, 36, 44, 52, 54]. В настоящее время

после проведенного анализа средняя распространенность во всем мире составляет

13,1 % [31].

ХОБЛ представляет собой медико-социальное заболевание, основными

проблемами которого являются высокий уровень распространенности,

инвалидизации, неуклонный рост заболеваемости в связи со старением населения

в развитых странах и увеличивающимся количеством курильщиков в

развивающихся странах, а также низкий уровень выявляемости.

Заболевание затрагивает большую часть лиц трудоспособного возраста. Риск

развития ХОБЛ увеличивается с возрастом - в пять раз выше для лиц старше 65 лет

по сравнению с группой моложе 40 лет [38, 52]. Распространенность ХОБЛ в

возрастной группе от 31-40 лет составляет 8,9 %, 41-50 лет – 15,5%, 51-60 лет –

23,9%, 61-70 лет – 33,2 %, 71-80 лет – 38,7 % [79]. Различия по половому признаку
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в настоящее время предоставлены следующими данными - мужчины в общей

популяции 15,70% (13,80–18,59 %), женщины - 9,93% (8,73–11,13 %) [151].

Отмечается рост заболеваемости и смертности у женщин. Необходимо отметить,

что у женщин ХОБЛ развивается в более молодом возрасте, в сравнении с

мужчинами, что вероятно обусловлено увеличением распространенности

табакокурения среди женщин в последние десятилетия и генетической

предрасположенностью, также женщины имеют больше сопутствующих

заболеваний, согласно индексу коморбидности Charlson. Показано, что у женщин

изначально имеется более высокий уровень ИЛ-8, чем у мужчин. Табакокурение

дополнительно повышает уровень данного цитокина, что способствует активации

нейтрофильного воспаления и, как следствие, приводит к более быстрому

прогрессированию ХОБЛ в женской популяции в сравнении с мужчинами [78, 146].

В настоящее время в связи со снижением распространённости активного

курения в развитых странах отмечается снижение уровня смертности среди

мужского населения. По данным исследований NHANES I и NHANES III в США,

снижение отмечено уровня смертности на 17,8 % среди мужчин, а среди женщин

этот показатель уменьшился лишь на 3,0 % [78, 80, 95]. Полученные данные по

анализу смертности у больных ХОБЛ за период с 1995 г. по 2017 г. в 24 странах (6

стран Латинской Америки, Карибского бассейна, 2 страны Северной Америки,

страны Азии, Океании, 12 стран Европы), указывают, на увеличение смертности

почти вдвое [101]. При рассмотрении отдельных стран показатели смертности

увеличиваются среди женщин: на Кубе +1,5 % в год, в Австралии +2,4 % с 2009 г.,

в Австрии + 2 % в год, в Чехии и Венгрии более 4 % в год. У мужчин этот показатель

снижался, за исключением Чехии и Хорватии. Важным фактором, влияющим на

возрастающий уровень смертности, является показатель социально-

экономического развития населения. Так при сравнении показателей Кыргызстана,

где распространенность табакокурения среди женщин составляет 3% согласно

официальным данным на 2012 г., показатель смертности соответствует

Великобритании, где распространенность курения среди женщин составляет 20 %.

С другой стороны, одинаковые показатели обусловлены разными уровнями

12

доступности диагностической и лечебно-профилактической помощи [115]. В

данный анализ не вошли страны с некачественной регистрацией смертности

(Индия, Китай). Российская Федерация была исключена из анализа, в связи с

регистрацией смертности ХОБЛ и бронхиальной астмы в одном регистре [115].

Экономические затраты на лечение ХОБЛ составляют значительную часть

бюджета здравоохранения многих стран. Так, в США по прогнозам в 2020 году

затраты должны составить 49 млрд. долларов, из них около 75 % будет приходится

на лечение обострений [65]. В странах Европейского союза на 2011 год прямые

затраты на лечение составили 23,3 млрд. евро, а потери от отсутствия людей на

рабочих местах, связанных с болезнью, для экономики Европейского Союза

составили 25,1 млрд. евро, что больше прямых трат на лечение. В США потери,

подсчитанные за 2010 г., из-за отсутствия людей на рабочих местах составили 3,9

млрд долларов и по прогнозам данный показатель будет возрастать в будущем [31,

99]. В Российской Федерации экономические затраты в 2012 году составили 61,6

млрд. рублей, 77 % которых приходилось на лечение обострений в условиях

стационара [12]. Данные затраты имеют тенденцию возрастать прямо

пропорционально в зависимости от степени тяжести заболевания. Так

подсчитанные затраты направленные на лечение в 2011 г. в Великобритании в

зависимости от стадии заболевания составили: для GOLD II – £2012–£2087, GOLD

III – £2092–£2290, GOLD IV - £2258–£2639. Дополнительно затраты на лечение

увеличиваются при наличии обострений у пациента и подсчитано, что самая

низкая средняя стоимость лечения обострения госпитализированного больного с

ХОБЛ была в Италии и составила $3164 в 2013 г., самая высокая средняя стоимость

лечения была зарегистрирована в США в 2011 г. и составила $18 120 [89, 101].

Достаточно важным компонентом у лиц с ХОБЛ является социально-

экономический статус (СЭС). СЭС представляет собой социальное, экономическое

положение индивидуума в обществе с определенной социальной мерой жизни его

или его семьи [92]. Факторы риска развития заболевания напрямую зависят от СЭС

- курение, сжигание биотоплива, профессиональные вредности, частые детские

инфекции и другие [84].
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Whittemore и коллеги в своем исследовании показали, что

распространенность ХОБЛ выше в популяции с низким СЭС. Имеется

значительная обратная зависимость между уровнем дохода и частотой

встречаемости ХОБЛ как среди мужчин, так и женщин [136]. Дополнительно было

продемонстрировано, что СЭС влияет на степень тяжести ХОБЛ, в социально

незащищенных группах наблюдается сильная зависимость от табакокурения, что в

совокупности с другими факторами риска ведет к более тяжелому течению

заболевания [84]. Broms и коллегами было замечено, что с увеличением СЭС

повышается уровень отказа от курения, что не наблюдается в группах лиц с низким

социальным уровнем [35]. В группах с низким СЭС помимо более высокой

распространенности заболевания увеличивается показатель смертности от ХОБЛ

на 28 %, в сравнении с группами с высоким СЭС [72]. Интересным аспектом СЭС

и ХОБЛ является показатель госпитализации, так в группах с низким социальным


[…]


являющегося независимым предиктором ССЗ и смертности в популяции. В

проведенном исследовании на территории США при сравнении Фрамингемской

шкалы риска со шкалой риска Рейнольдса было отмечено, что шкала риска

Рейнольдса показала более высокие, статистически значимые различия по ССР.

Это связано с наличием большего количества показателей, которые позволяют

индивидуализировать подход к каждому пациенту [47].

В нашем исследовании была произведена оценка ССР с уровнем вч-СРБ у

больных с ХОБЛ, с помощью шкалы риска Рейнольдса. При сравнительной

характеристике пациенты контрольной группы имели низкий и средний риск ССЗ

10,09 [6,0-14,5]. Лица с ХОБЛ с ограничением скорости воздушного потока легкой

и умеренной степени тяжести имели только умеренный риск 17,4 [10,0 -22,5],

группа пациентов, имеющих тяжелую степень ограничения скорости воздушного,

имели умеренный и высокие риски, но показатель был выше в связи с более

высоким СРБ в данной группе и составил 23,1 [17,0 - 28,2]. При оценке по шкале

SCORE в группе пациентов с легкой и умеренной степенью скорости воздушного

потока по показатель составил 6,7 [4,8-9,0], что указывает на умеренный и высокий

риск. В группа с тяжелой степенью ограничения воздушного потока показатель

SCORE был 9,0 [6,7-10,7], что указывает на высокий и очень высокий ССР.
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Полученные данные указывают на необходимость индивидуализированного

подхода к определению рисков у каждого больного, в связи с необходимостью

дальнейшего определения профилактических мероприятий, направленных на

снижение инвалидизации и смертности от ССЗ.

В нашем исследовании была произведена оценка применяемых

профилактических стратегий в группе ХОБЛ.

После калькуляции ССР были определены группы лиц с диагностированным

заболеванием ХОБЛ, которые нуждались в первичной или вторичной

профилактике. В исследуемых группах был произведен сравнительный анализ,

включавший в себя оценку анамнестических данных, лабораторных параметров:

уровень ОХС, ЛПНП, ЛПВП, вч-СРБ, гликированного гемоглобина. Первую

группу составили лица, нуждающиеся в первичной профилактике, их количество

было 24 человека, наибольшую группу составили лица с GOLD II в количестве 18

человек, GOLD I, III по 3 человека. Этой группе была показана адекватная

гиполипидемическая терапия. Статины были назначены в 45,8 %. С учетом

отсутствия достижения целевых цифр липидного обмена в данной группе

пациентов прогнозируется развитие ранних сердечно-сосудистый событий.

Во вторичной профилактике нуждалась группа лиц в количестве 17 человек,

с различной степенью ограничения скорости воздушного потока от GOLD I-III, при

проведенном анализе гиполипидемическая терапия была назначена в 89,9 %, но

целевые уровни липидного обмена не были достигнуты ни в одном случае. Эти

данные указывают на низкую осведомленность врачей первичного звена о

необходимости расчета ССР у пациентов с ССЗ и ХОБЛ и важности назначения

превентивных стратегий. Можно рекомендовать рассмотреть вопрос о

необходимости включения ХОБЛ в шкалы расчета сердечно-сосудистого риска.

Данная проблема активно обсуждается в медицинском сообществе,

достижение целевых, в настоящее время остается краеугольным камнем, с учетом

того, что данный показатель по ряду исследований колеблется от 12 % до 17 %, в

частности это связано с ужесточением целевых уровней липидного профиля в 2019

г. [18]. Назначение гиполипидемических препаратов из группы статинов у больных

81

ХОБЛ целесообразно ввиду двунаправленного кардио-пульмонального действия

эти препаратов. В ряде исследований имеются доказательства о потенциальных

противовирусных, противовоспалительных эффектах статинов, показано снижение

уровня цитокинов и уменьшения уровня нейтрофилов в легких, по некоторым

данным снижаются риски обострений ХОБЛ [62, 82].

При проведении корреляционного анализа была установлена значимая

ассоциация клинико-функциональных характеристик ХОБЛ, для таких параметров

как: ОФВ1, ОФВ1/ФЖЕЛ, вч-СРБ, индекс пачко-лет, опросники САТ, CDQ, индекс

коморбидности Charlson. Полученные результаты могут свидетельствовать о связи

клинико-лабораторных характеристик ХОБЛ со степенью тяжести обструктивных

нарушений, с учетом того, что была отмечена достоверная корреляционная связь

со всеми значениями.

Дополнительно были выявлены корреляционные связи между вч-СРБ и

клинико-функциональными характеристиками (ОФВ1, ОФВ1/ФЖЕЛ) полученная

зависимость усиливается при прогрессировании заболевания и отражает высокий

уровень системного воспаления. Полученные результаты в нашей работе находят

подтверждение в исследованиях отечественных и зарубежных ученых [8, 47, 140,

141].

Принимая во внимание важность того, что ХОБЛ представляется, как

состояние с высоким уровнем коморбидности, в рамках нашего исследования, была

произведена оценка индекса коморбидности Charlson. При проведении

сравнительного анализа изучаемых групп были получены данные, отражающие

увеличение индекса у больных ХОБЛ, причем показатель увеличивался при

утяжелении обструктивных нарушений по классификации GOLD. Полученные

результаты соответствовали ранее выполненным исследованиям, лица с ХОБЛ

имеют как минимум одно сопутствующее заболевание (94-97,7 %) и у 46-54 %

диагностируют три и более заболеваний [37, 58, 83, 123, 149].

Таким образом, не вызывает сомнений необходимость проведения ранних

профилактических мероприятий у больных ХОБЛ. Основная профилактическая

работа должна производиться на амбулаторном этапе врачами первичного звена.
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Согласно данным литературы две трети пациентов по месту получения

амбулаторной помощи обращаются ежегодно, 90 % не реже 1 раза в 5 лет [135, 137,

153, 160]. Однако несмотря на все имеющиеся возможности имеется ряд

трудностей в реализации профилактических программ: загруженность, нехватка

времени, отсутствие четких алгоритмов диагностики, низкий комплайнс

пациентов, недостаточная персональная подготовка по профилактической

медицине. Все это создают препятствия, и являются следствием низкой

эффективности профилактических мероприятий.

В нашем исследовании показана необходимость использования

диагностического алгоритма для выявления ХОБЛ в амбулаторно-

поликлинической практике и разработана методология диагностики ХОБЛ в

первичном звене. Обоснована необходимость расчета ССР у всех больных

ХОБЛ с планированием ранних и интенсивных профилактических

вмешательств для улучшения прогноза и снижения инвалидизации больных.

Хотя данное исследование имеет ряд ограничений, но его дизайн и полученные

результаты обосновывают возможность использования разработанных

алгоритмов в реальной клинической практике особенно для врачей

амбулаторно-поликлинического звена.
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ВЫВОДЫ

1. В проведенном исследовании распространенность ХОБЛ составила 4,2 %,

что более чем в 20 раз выше показателей до проведения активного скрининга

в исследуемой группе и более чем в 3 раза выше статистических данных в

России за 2019 год.

2. При выполнении анализа предсказательной способности рутинных

опросников с помощью ROC-анализа установлены показатели

чувствительности и специфичности: для опросника CDQ чувствительность

составила 92,7 %, специфичность 74,2 %, для CAT чувствительность 73,2 %,

специфичность 87,9 % - для диагностики ХОБЛ; определены пороговые

значения, при которых показано проведение спирометрии (CDQ=10,5 и

CAT=7,5). Обнаружена обратная линейная зависимость результатов CAT-

теста и CDQ - опросника и ОФВ1 c высоким коэффициентом корреляции (r=-

0,839 и r=-0,658, соответственно, p <0,001), что также обосновывает

возможность применения данных опросников для диагностики ХОБЛ.

3. При анализе сопутствующей патологии в изучаемых группах было выявлено

увеличение распространенности коморбидных заболеваний в группе ХОБЛ в

сравнении с группой контроля и увеличение индекса коморбидности

Charlson по мере прогрессирования ХОБЛ. Индекс Charlson для GOLD I - 2,5

[2,0-3,0], GOLD II - 4,9 [3,5-6,0], GOLD III -5,1 [4,2-6,0]. Обнаружена обратная

линейная зависимость между ОФВ1 и индексом коморбидности Charlson c

высоким коэффициентом корреляции (r=-0,502, p=0,001).

4. В исследуемой группе с диагностированной ХОБЛ регистрировался более

высокий сердечно-сосудистый риск по шкалам SCORE 7,1 [5,0-9,3] (р <0,001)

и Рейнольдса 19,2 [13,0-26,0] (р <0,001) в сравнении с контрольной группой

по шкале SCORE 4,92 [3,35-6,49] и Рейнольдса 10,09 [6,0-14,5]. Отмечается

увеличение показателей риска по шкалам по мере прогрессирования ХОБЛ.

По шкале SCORE для GOLD I, II показатель сердечно-сосудистого риска
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составил 6,7 [4,8-9,0] и 17,4 [10,0-22,5] по шкале Рейнольдса. Для GOLD III

по шкале SCORE 9,0 [6,7-10,7] и 23,1 [17,0-28,2] по шкале Рейнольдса.

5. У пациентов с диагностированной ХОБЛ в первичной профилактике

сердечно-сосудистых заболеваний нуждалось 58,5% обследуемых,

гиполипидемическая терапия была назначена 45,8 % пациентам. Вторичная

профилактика была показана у 41,3 %, гиполипидемическая терапия была

назначена 36,5 % пациентам.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Всем лицам с факторами риска развития ХОБЛ целесообразно

использовать следующий алгоритм диагностики ХОБЛ:

• анкетирование с использованием опросников CDQ и CAT

• при получении порогового значения для теста САТ=7,5 или CDQ = 10,5

показано проведение спирометрии.

2. Больным с ХОБЛ необходимо производить расчет сердечно-сосудистого

риска по шкалам SCORE, Рейнольдса в рутинной практике в целях

своевременного выявления группы лиц, нуждающихся в первичной

профилактике сердечно-сосудистых заболеваний.

86

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

АГ – артериальная гипертония

ВОЗ - всемирная организация здравоохранения

вч-СРБ - высокочувствительный С-реактивный белок

ДАД – диастолическое артериальное давление

ДИ - доверительный интервал

ИБС – ишемическая болезнь сердца

ИМТ – индекс массы тела

КИМ – комплекс интима-медиа

ЛЖ – левый желудочек

ОХС - общий холестерин

ПЖ – правый желудочек

РААС - ренин-ангиотензин-альдостероновая система

САД – систолическое артериальное давление

САС – симпатоадреналовая система

СД – сахарный диабет

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ССР- сердечно-сосудистый риск

ССС – сердечно-сосудистая система

СН – сердечная недостаточность

СЭС - социально-экономический статус
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ФП – фибрилляция предсердий

ТГ – триглицериды

ТИА – транзиторная ишемическая атака

ХОБЛ – хроническая обструктивная болезнь легких

ХС ЛПВП - холестерин липопротеинов высокой плотности

ХС ЛПНП - холестерин липопротеинов низкой плотности

ХС ЛОНП - холестерин липопротеинов очень низкой плотности

ХСН – хроническая сердечная недостаточность

ЧСС – частота сердечных сокращений

ЭКГ – электрокардиограмма

ATS - American Thoracic Society

AUC - area under curve

BNP - brain natriuretic peptide

CAT - оценочный CAT – тест

CDQ – вопросник для диагностики ХОБЛ, 2005 г.

ERS - European Respiratory Society

LLN - lower limit of normal

n – число случаев

NT-proBNP - N-terminal prohormone of brain natriuretic peptide

ROC - receiver operating characteristics
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