## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Долбина Сергея Сергеевича на тему:
«Совершенствование методологии выявления и ведения хронической
обструктивной болезни легких в амбулаторно-поликлинических
условиях», представленную к защите на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности:
3.1.18. Внутренние болезни (медицинские науки).**

Актуальность проблемы ранней диагностики ХОБЛ, обусловлена с одной стороны одной из лидирующих причин в структуре общей смертности и неуклонным ростом заболеваемости во всем мире, с другой стороны крайне низкий уровень распространенности в Российской Федерации по данным официальных регистров не отражает реальную картину заболевания, что ведет к необходимости разработки алгоритмов направленных на выявляемость групп высокого риска развития ХОБЛ. Таким образом, создание алгоритма, направленного на выявление лиц с риском развития ХОБЛ является актуальной проблемой современной медицины.

Научную новизну диссертационной работы Долбина С.С. определяют полученные результаты, которые позволяют выделять группы лиц, имеющих высокий риск ХОБЛ. В результате проведенного исследования были определены пороги чувствительности стандартных опросников, были получены убедительные данные, указывающие что все лица с ХОБЛ относятся к категории высокого сердечно-сосудистого риска.

Высокая степень достоверности и обоснованности результатов, выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертационной работе Долбина С.С., подтверждается избранной методологией научного исследования, продуманным дизайном, применением лабораторно-диагностических методов исследования и актуальных методов медицинской статистики, соответствующих характеру полученных данных и адекватных цели и задачам исследования.

Выводы, сформулированные в работе, соответствуют всем задачам

исследования, практические рекомендации аргументированы и базируются на полученных результатах.

Научная и практическая значимость диссертационной работы Долбина С.С. заключается в получении данных, которые позволили сформулировать научно-обоснованный алгоритм направленный на раннюю диагностику ХОБЛ и целесообразность проведения мероприятий по ранней сердечно-сосудистой профилактике.

По теме диссертации общее количество публикаций 8 научных работ, в том числе 5 статей в журналах, входящих в перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий рекомендуемых ВАК Минобрнауки Российской Федерации. Полученные результаты получили внедрение в клиническую практику (Больница Центросоюза Российской Федерации) и в учебный процесс (кафедра поликлинической терапии л/ф ФГБОУ ВО МГМСУ им. А.И. Евдокимова Минздрава России).

Замечаний к автореферату диссертационной работы нет.

На основании анализа автореферата, можно сделать заключение, что диссертационная работа Долбина С.С. по теме: «Совершенствование методологии выявления и ведения хронической обструктивной болезни легких в амбулаторно-поликлинических условиях», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18. Внутренние болезни (медицинские науки) является научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная научная задача выявления групп высокого риска развития ХОБЛ и целесообразность ранней сердечно-сосудистой профилактики в данной группе, что имеет важное значение для внутренних болезней.

По своей актуальности, научной новизне и практической значимости результатов исследования диссертационная работа Долбина Сергея Сергеевича соответствует всем критериям, в том числе п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 11.09.2021

## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Долбина Сергея Сергеевича на тему:
«Совершенствование методологии выявления и ведения хронической
обструктивной болезни легких в амбулаторно-поликлинических
условиях», представленную к защите на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности:**

### **3.1.18. Внутренние болезни (медицинские науки).**

Показатель распространенности ХОБЛ среди населения Российской Федерации остается одним из самых низких в мире и составляет 1,6 % в популяции. Проблемы гипо-, гипердиагностики крайне актуальны в особенности в первичном звене оказания медицинской помощи, где должно проводиться выявление заболевания, что требует внесения корректив в алгоритм диагностики ХОБЛ в нашей стране. По данным литературы ХОБЛ характеризуется высокими сердечно-сосудистыми рисками, с учетом понимания ХОБЛ как системного заболевания. Принимая во внимание растущую распространенность ХОБЛ и увеличение смертности для решения проблемы диагностики необходим более взвешенный и обоснованный подход. Таким образом, выбранная тема диссертационной работы С.С. Долбина представляется весьма актуальной.

В диссертационной работе С.С. Долбина был проведен анализ предсказательной способности рутинных опросников САТ и CDQ. Дополнительно был проведен анализ клинических, биохимических, воспалительных факторов у лиц с ХОБЛ. Лица с впервые диагностированным заболеванием ХОБЛ имели более высокий сердечно-сосудистый риск в сравнении с группой контроля. Следует отметить, в когорте пациентов с ХОБЛ отмечался более высокий уровень системного воспаления. Уровень коморбидности у больных ХОБЛ был значительно выше, что указывает на социально-значимое заболевание.

Научно-практическая значимость диссертационной работы С.С. Долбина определяется полученными результатами проведенного

исследования, позволившего предложить алгоритм для выявления групп высокого риска наличия заболевания и необходимость проведения своевременной сердечно-сосудистой профилактики у пациентов с наличием ХОБЛ.

Продуманный дизайн двух частей исследования, достаточное количество обследованных пациентов, использование лабораторно-инструментальных методов изучения, применение современных методов статистической обработки данных, включая ROC-анализ, с оценкой площади под кривой, определяет высокий уровень достоверности полученных результатов.

Автореферат написан хорошим литературным языком, прекрасно иллюстрирован (11 таблиц и 8 рисунков). Выводы логично вытекают из поставленных в работе задач. По результатам диссертационного исследования С.С. Долбина опубликовано 5 статей, в изданиях входящих в перечень рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ.

Принципиальных замечаний к автореферату нет.

Согласно представленному автореферату, диссертационная работа Долбина Сергея Сергеевича по теме: «Совершенствование методологии выявления и ведения хронической обструктивной болезни легких в амбулаторно-поликлинических условиях», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.18. Внутренние болезни (медицинские науки) является самостоятельной научно-квалификационной работой, в которой решена актуальная научная задача создания алгоритма для диагностики ХОБЛ, имеющая важное значение для клиники внутренних болезней

По своей актуальности, научной новизне и практической значимости результатов исследования диссертационная работа Долбина Сергея Сергеевича соответствует всем критериям, в том числе п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства Российской Федерации от 11.09.2021

№1539), а ее автор, Долбин Сергей Сергеевич достоин присуждения
искомой ученой степени кандидата медицинских наук.

Доктор медицинских наук, профессор,
заведующая кафедрой фармакологии
с клинической фармакологией
ФГБОУ ВО СОГМА
Минздрава России
« 01 » марта 2023 г.

Болиева Лаура Зелимхановна

Подпись профессора Болиевой Л.З. заверяю
Ученый секретарь ученого совета
ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России

Калагова Р.В.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования "Северо-Осетинская государственная медицинская академия"
Министерства здравоохранения Российской Федерации
362019 Республика Северная Осетия-Алания, г. Владикавказ, ул. Пушкинская, 40
Телефон: 8(8672)563294;
E-mail: [sogma@minzdrav.alania.gov.ru](mailto:sogma@minzdrav.alania.gov.ru)